平成２０年度第３回看護学部教授会議事録

開催場所 大会議室 開催日時 平成２０年６月４日（水）13:00～15:50

出席者

（学部長）桑名佳代子

（教  授）遠藤盛男，川村武，伊藤ひろ子，徳永惠子，中塚晴夫，長澤治夫，宮林幸江，山田嘉明，弓谷行

宏，武田淳子，塩野悦子，真覚健，安齋由貴子，吉田俊子

（准教授）遠藤芳子，福嶋龍子，原玲子，佐々木久美子，John Wiltshier，萩原潤

（講  師）鹿野裕美，桂晶子，只浦寛子

（助  教）大池真樹，阿部桃子，佐藤憲子，丸山真紀子，高野英恵（２９名）

                                             事務局  中村総括，大森次長，齋藤

欠席者
佐治順子，土屋香代子，高橋方子，高橋和子，阿部幹佳，大沼珠美，大須賀ゆか，三國和美，阿部智美，

竹本由香里

署名人

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

１ 開会

２ 議事

（１） 教授会議事録（５月定例教授会）の確認及び議事録署名人の指名について

    ５月定例教授会の議事録の確認について諮られ、了承された。続いて議事録署名人として塩野教

授が指名された。

（２） 審議事項

① 学部各委員会提出事項について

  ［教務委員会］

・ 未履修登録者への対応について

前期履修登録に関わる所定期間外の履修登録について、原案のとおり承認された。

・ 基礎ゼミの発表会と授業評価について

成果発表会に向けての手続きと当日の進行の詳細に関して、また授業評価アンケート（学生

用・教員用）の項目について、原案のとおり承認された。

・ 卒業研究オリエンテーションについて

今年度は到達目標を明確に示していること、卒業論文の電子媒体への保存と保管について明

確に示していること等について説明があり、原案のとおり承認された。

・ 新カリキュラム編入生履修要項（案）について

編入生の既修得単位の認定について、新カリキュラムに基づく一括認定科目と、専修学校に

おいて修得した単位についても個別認定を認めるようにすること等について議論がなされた

が、学則にも関係するとの意見があり、関係資料を揃え、次回の教授会で再審議することとし

た。

・ 新カリキュラムに伴う養護教諭課程の認定科目について

養護教諭１種免許取得に必修な科目について、宮城大学学則（改正案）新旧対照表の一覧に

より説明があり、原案のとおり承認された。

・ 新カリキュラム共通教育の教員配置について

情報処理及び基礎統計学の２科目を萩原准教授が担当することについて、原案のとおり承認

された。

  ［入試委員会］

・ ＡＯ入試（社会人枠）等入学試験面接評価方法について

面接採点メモに面接の際に参考とする項目を追加したことについて、原案のとおり承認された。

② カリキュラム改正に伴う学則の改正について

   学則第 33 条に記載の看護学部の単位数及び別表を資料のとおり新カリキュラムに合わせて変更

  を行うことについて、原案のとおり承認された。

③ 全学委員会関係提出事項について

［改革委員会］

・ 共通教育センターの設置について

資料に基づき説明があり、共通教育センターの設置については承認された。看護学部として

下記の意見が出されたが、なお継続して全学委員会で検討するので、意見を出していただきた

いとの呼びかけがなされた。

・ 大学の予算がセンターに行くことにより、大学本来の教育が手薄になるような設置はやめて

いただきたい。

［全学教務委員会］

・ 授業評価について

前期に３学部統一の様式で行っていくことについて、原案のとおり承認された。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

④ 人事について

（１）○○○○から 6 月 30 日付けでの退職願が提出されたことの説明があり、承認された。続い

て、後任人事の選考委員会を立ち上げることが述べられ、選考委員として○○○○が推薦され

承認された。

（２）精神看護領域の助手 1人の採用人事について、選考委員による説明が行われ、質疑応答を経

て、出席者 26 人による教員選考の投票が行われた。

      投票の結果、賛成○、反対○、白票○となり、３分の２以上の賛成が得られたことから、助

手に選考された。

 なお、着任については平成 20 年 9月 1 日で手続きが進められることが報告された。

（３）成人看護領域の助手１人の選考委員として、○○○○が引き続き行うことが諮られ、承認さ

れた。

   （４）今年度末での退職者２人（○○○○・○○○○）の後任人事について、将来構想委員会から

の教員募集案が諮られ、○○○○後任については、○○○○することとされ、募集案は原案の

とおり承認された。続いて、選考委員会を立ち上げることが述べられ、選考委員として、○○

○○の後任については、○○○○が推薦され、○○○○の後任については、○○○○が推薦さ

れ、いずれも承認された。

（3）報告事項

① 評議会報告

［審議事項］

・ 地域振興センター・地域振興事業部について、資料のとおり報告がなされた。

［報告事項］

・ 宮城大学運営協議会について、資料のとおり報告がなされた。

・ ピルカンマ大学との国際交流協定について、5 月 23 日に正式に協定を結んでいることの報告がな

された。

・ 仙台学長会議について、報告がなされた。

・ 平成 20 年度組織評価について、資料のとおり報告がなされた。

・ 平成 20 年度予算執行基準について、平成 20 年度当初予算は財源不足額が 622 億円に拡大する

など極めて厳しい財政状況にあること、平成 20 年度の予算執行について更なる歳出の抑制を行うこ

と等が報告された。

② 全学委員会報告

  [評価委員会]

・ 教員評価方法改善検討委員会の設置について、資料のとおり報告がなされた。

[改革委員会]

・ 学生満足度調査集計結果対応案について、資料のとおり報告がなされた。

[入試委員会]

・ 平成 20 年度入学試験説明会について、資料のとおり報告がなされた。

③ 学部各委員会報告

  [教務委員会]

・ 平成 20 年度前期補講及び定期試験等について及び平成 20 年度前期成績入力について、資料

のとおり、報告がなされた。

・ 宮城大学看護学部看護学科カリキュラム変更に関する申請書について、資料のとおり報告が

なされた。

・ 講義室の変更について、資料のとおり報告がなされた。

  [予算・財政委員会]

・ 教育費様式の変更について、資料のとおり報告がなされた。

  [キャリア開発委員会]

・ 宮城大学看護学部医療機関研究セミナー開催要領について、資料のとおり報告がなされた。

 [研究・紀要委員会]

・ 今年度の第１回研究会を 6 月 25 日（水）午前 12 時からセンター棟３階で行うこと、紀要の

投稿申込み締切が 6 月 27 日（金）午後 5 時までであること、紀要の学外発送を行うので、来

週月曜日までに発送先のリストを確認し、連絡をいただきたいことの報告がなされた。

  [広報委員会]

・ 平成 20 年度宮城大学オープンキャンパス実施計画案について、資料のとおり報告がなされ

た。

  [実習委員会]

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

・ 平成 20 年度看護実習全体協議会について、6月 18 日(水)午後 1時から 3時まで行われるこ

 と、その際に南側駐車場の一部を制限するため北側駐車場への駐車を協力いただきたいこと、

平成 20 年度領域別実習オリエンテーションについて、7 月 29 日(火)300 講義室で午前 12 時

50 分から午後 4時まで行われることの報告がなされた。

  [入試委員会]

・ 今年度の前期入試日程について、実習と重なっているので入試を優先した実習計画をお願い

 したいことの報告がなされた。

④ その他

以 上

議事録署名人

            氏名  桑名 佳代子    印

            氏名  武田 淳子     印